Commemoratio Ss. Sacramenti in Missa quæ coram eo exposito cantatur, si cadat in Dominica, conjungenda est commemoratione Dominicæ. S. R. C. 18 decembr. 1799 in una Ordinis Minorum S. Francisci in Regno Portugalliæ. V. Gard. 4246 ad 4.

Commemoratio simplicis in festo secundæ classis omittenda est etiam in Missa Conventuali sine cantu. S. R. C. 9 aprilis 1808 in Compostellana. V. Gard. 4357 ad 4.

Commemoratio Missæ pro Sponso, et Sponsa, in Missis de duplici primæ, vel secundæ classis dici debet non sub unica conclusione cum Oratione festi, sed sub altera conclusione. S. R. C. 20 aprilis 1822 in Derthonen. V. Gard. 4437 ad 6.

dine stesso che si tiene in quelle dell' Ufficio, cioè: si dirà della Domenica, prima del giorno fra la Ottava; del giorno fra l' Ottava, prima della Feria; della Feria, prima della Festa semplice; del Semplice, prima delle Orazioni, che si debbono dire in secondo e terzo luogo, e queste si diranno prima delle Orazioni Votive; nelle quali si osserverà la dignità delle Orazioni, come *de Sanctissima Trinitate, de Spiritu Sancto, de Sacramento, de Sancta Cruce*, prima dell' Orazione Votiva di Maria Vergine; e così degli Angeli, e di S. Giovanni Battista, prima degli Apostoli, e similmente degli altri. ”

VI. „ Se si deve fare la Commemorazione *pro Defunctis*, si porrà sempre in penultimo luogo (1). Nelle Messe poi dei Defunti non si farà alcuna Commemorazione *pro vivis*, quantunque vi sia l' Orazione comune *pro vivis, et defunctis*. ”

VII. „ Quando si diranno più Orazioni, si termineranno la prima, e l' ultima soltanto colla sua conclusione: innanzi la prima, e la seconda si dirà soltanto *Oremus*: innanzi la prima si dirà eziandio *Dominus vobiscum*. ”

VIII. „ Dovendosi dire più Orazioni, e che una sia eguale all' altra, si muterà questa Orazione ch' è simile, non la prima (1), con una tratta dal Comu-

(1) Ciò viene confermato dal presente Decreto: „ In Missa privata de Festo semiduplici, seu Votiva, vel de infra Octavam, sive de Feria non privilegiata, potest in penultimo loco dici Collecta pro particulari Defuncto, puta: *Inclina, vel Deus qui nos patrem etc.*, et similia, sed ob idem non est omittenda ulla ex Collectis pro tempore assignatis, puta: *A cunctis, vel Ecclesiae* ” (S. R. C. 2 decembris 1684) V. Gard. 2924.

(1) Qui si ricerca quale Orazione si debba mutare, la prima, o la seconda? Dice il Gavanto che si lascia la prima, e si cambia l' altra allo stesso modo con cui prescrive chiaramente la Rubrica

ne, o con una propria che sia diversa. Ciò stesso si osserverà nelle Segrete, e nelle Orazioni dopo la Comunione ” (Miss. Rom. par. 1, Rub. 7).